[image: image1.png]

                                             АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАБОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08.04.2016 года  № 43
Об утверждении муниципальной Программы «Повышение безопасности дорожного движения в Заборьевском сельском поселении Демидовского района Смоленской области на 2016-2019 годы

В соответствии с Федеральным законом  от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях охраны жизни и здоровья граждан, обеспечения высокого уровня безопасности дорожного движения, дальнейшего развития наиболее эффективных направлений деятельности по повышению безопасности дорожного движения на основе реализации комплекса мероприятий, сокращения количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими на территории Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, Администрация Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

Постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Заборьевском сельском поселении Демидовского района Смоленской области на 2016-2019 годы».

2.  Отменить Постановление Администрации Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 19.02.2014 года № 9  «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Заборьевском сельском поселении Демидовского района Смоленской области на 2014-2016 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

Глава  муниципального образования

Заборьевского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

Е.В.Хотченкова

Утверждена
Постановлением администрации
Заборьевского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области
от 08.04.2016 года № 43
Муниципальная Программа
«Повышение безопасности дорожного движения в Заборьевском сельском поселении Демидовского района Смоленской области на 2016-2019 годы »
д. Заборье 2016 год

Паспорт муниципальной программы
	Наименование Программы
	Повышение безопасности дорожного движения в Заборьевском сельском поселении Демидовского района Смоленской области на 2016-2019 годы

	Основание для разработки программы (номер, дата и наименования соответствующего правового акта)
	Федеральный закон  от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели и задачи программы
	Охрана жизни и здоровья граждан, обеспечение высокого  уровня  безопасности  дорожного движения; предотвращения  преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств; дальнейшее развитие наиболее эффективных направлений деятельности по  повышению безопасности дорожного движения на основе реализации комплекса мероприятий сокращения количества дорожно- транспортных происшествий с пострадавшими.

Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; сокращение детского дорожно- транспортного травматизма; повышение уровня безопасности транспортных средств;

совершенствование организации движения                                                         транспорта и пешеходов

	Целевые показатели
	Целевыми показателями Программы являются:

Количество дорожно-транспортных происшествий (в целом) к уровню прошлого года (штук)

Количество дорожно-транспортных происшествий с участием детей к уровню прошлого года (штук)

	Сроки реализации программы
	2016-2019

	Объемы и источники             финансирования программы
	Общий объем финансирования -  8229100 тыс. рублей

в том числе:

-средства бюджета Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области -  8229100 тыс. руб, в том числе по годам:

2016 год —  2029100 тыс. руб.

2017 год -  2050000 тыс. руб.

2018 год — 2000000 тыс. руб.

2019 год  -  2150000 тыс.руб.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методам.
Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры, недостаточной эффективностью функционирования системы  обеспечения  безопасности дорожного  движения.

Происшествия на дорогах являются одной из серьезнейших проблем. Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества ДТП, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся причинением тяжкого вреда здоровью.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения.

Сложившаяся в области обеспечения безопасности дорожного движения  критическая ситуация в условиях отсутствия программно-целевого метода имеет тенденцию к дальнейшему ухудшению, что определяется следующими факторами:

- высокий уровень аварийности и тяжести последствий ДТП (в том числе детский травматизм);

- значительная доля людей наиболее активного трудоспособного возраста ( 26-40 лет) среди лиц, получивших травмы в результате ДТП.

- продолжающееся ухудшение условий дорожного движения;

- низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом.

Применение программно-целевого метода позволит реализовать комплекс мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно- транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП. Вместе с тем применение такого метода для решения проблемы повышения безопасности дорожного движения сопряжено с определенными рисками. Так в процессе реализации Программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий Программы на ситуацию в сфере аварийности их ожидаемой эффективности, обусловленного использованием новых подходов к решению задач в области обеспечения безопасности дорожного движения.
2. Цели, задачи и целевые показатели Программы
Целью Программы является снижение негативных последствий автомобилизации, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения по дорогам.

Условия достижения цели является решение следующих задач:

· предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

· сокращение детского дорожно- транспортного травматизма; повышение уровня безопасности транспортных средств;

· совершенствование организации движения                                                         транспорта и пешеходов;

- совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения;

- совершенствование политики в работе с участниками дорожного движения;

- обеспечение безопасных условий движения на дорожной сети;

- совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

Особое внимание будет уделено детям и подросткам, как наиболее незащищенным участникам дорожного движения.

Основной целью Программы является снижение уровня риска возникновения ДТП, обусловленного дорожными факторами.

Средствами достижения поставленной цели является повышение безопасности дорожного движения на улично – дорожной сети, включающих комплексы мероприятий по ликвидации и профилактике возникновения опасных участков дорог.

Учитывая низкое техническое состояние существующей улично-дорожной сети, существенные сдвиги в проблеме повышения безопасности дорожного движения могут быть достигнуты путем концентрации ресурсов для поэтапного проведения на отдельных дорогах, имеющих приоритетность по уровню ДТП, комплексов мероприятий, обеспечивающих максимальную эффективность вложения средств и достижение снижения аварийности, связанной с дорожными условиями.

Реализация мероприятий Программы должна способствовать:

- снижение аварийности на дорогах и сокращение на 20-30 % числа получивших травмы в ДТП.

- снижение тяжести последствий от ДТП

- повышение уровня защищенности участников дорожного движения.

- росту раскрываемости преступлений сотрудниками ГИБДД

- повышению уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств;

- росту раскрываемости хищения транспортных средств;

- обеспечению безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов;

- повышению правовой культуры населения в сфере дорожного движения;

- совершенствованию государственной системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;

· совершенствованию государственной политики в работе с участниками дорожного движения.

3. Система (перечень) программных мероприятий.

В рамках Программы предполагается улучшение системы БДД на поселковом уровне, рассмотрение вопроса о состоянии аварийности на транспорте и принимаемых мерах по предупреждению аварий. Для выполнения данной Программы предлагаются мероприятия указанные в таблице 1.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области и внебюджетных средств в соответствии с перечнем мероприятий Программы.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объекты финансирования могут быть изменены при формировании проекта бюджета Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на очередной финансовый год с внесением изменений в соответствующий раздел Программы.
5. Механизм реализации Программы
После утверждения программы и начала ее финансирования заказчик Программы  контролирует ход выполнения мероприятий Программы.

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей, ведущие к достижению намеченных результатов, а также взаимодействие с ветвями органов власти.

Ход выполнения Программы регулярно рассматривается на заседаниях. Исполнители основных мероприятий в конце каждого года представляют муниципальному заказчику информацию о ходе реализации Программы.
                                                                                                 Приложение 1

К постановлению Администрации

Заборьевского сельского поселения

Демидовского района
Смоленской области

от 08.04.2016 г. № 43
	№
	мероприятия
	Источник финансирования
	исполнители
	сроки проведения мероприятий
	Объем
Финансирования / тыс.руб./

	2016
	2017
	2018
	2019

	1
1
	Привлечение автопредприятий , общественных организаций к решению вопросов безопасности дорожного движения путем целевых предложений по решению проблемы
	Местный бюджет
	Администрация Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В истечение года
	8229100

	2
2
	Организация сбора от населения сведений о нарушении ПДД с целью проведения с ними профилактических мероприятий, воспитательные работы.
	Местный бюджет
	Органы местного самоуправления Заборьевского сельского поселения Демидовского района
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	постоянно

	3
	Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения
	Местный бюджет
	Администрация Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года

	4
	Обнародование статей по вопросам информационного сопровождения хода реализации программы
	Местный бюджет
	Администрация Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года

	5
	Оформление наглядных стендов по безопасности дорожного движения
	Местный бюджет
	Администрация Заборьевского

сельского поселения Демидовского района Смоленской области, ООШ
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года

	6
	В рамках курса  «Основы безопасности жизнедеятельности» изучение правил и требований безопасности движения, предупреждения дорожно-транспортного травматизма
	Местный бюджет
	ООШ
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года

	7
	Проведение классных часов, конкурсов рисунков, плакатов на тему « Дорога и мы»
	Местный бюджет
	ООШ
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года

	8
	Реконструкция  улично-дорожных сетей
	Местный бюджет
	Привлечение сторонних организаций
	Август-сентябрь
	Август-сентябрь
	Август-сентябрь
	Август-сентябрь

	9
	Содержание уличного освещения
	Местный бюджет
	Привлечение сторонних организаций
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года